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ریختشناسی
پوتـار یا ریش زرد )Chrysopogon aucheri( گیاهی پایا، ایسـتاده، 
کم وبیـش چمنـی به ارتفاع تا ۵۰ سـانتی متر، سـاقه محکـم، متعدد، 
نـازک منشـعب و صـاف در قاعـده، گسـترده روی زمیـن و تقریبـاً 
پشـت های دارای ریـزوم کوتـاه؛ برگ ها در پایین کـرک دار و غده دار، 
پهنـک بـه طـول 2۵ و عرض 2 تـا ۴ میلی متر؛ گل سـبزفام مجتمع 
در پانیکول هـای بـه طـول ۱۰۰-۵۰ و عـرض ۳ تـا ۴ میلی متـر، هر 
یـک حامـل یـک سـنبلک نـر و مـاده و یـا دو گل عقیـم یا نرپوشـه 

سیخک دار.

دامنهپراکنش

رویشـی  ناحیـه  در  تپه هـای جنـوب شـرقی کشـور  و  کوه هـا 
سـندی. صحـارا- 

ویژگیهایرویشگاهیواقلیمی

تیپ های اراضی به صورت کوه ها، تپه های صخره ای و دشت های   3
ناهموار و تپه ماهوری؛

دامنه ارتفاعی ۵۰۰ تا ۱۵۰۰ متر )تراکم گیاه در ارتفاع ۸۰۰ تا   3
۱۰۰۰ متر بیشتر است(؛

شیب متغیر از ۵ تا ۴۰ درصد و به طور عمده با جهت های شمالی   3
و جنوبی؛
بیابانی   3 خشک  کمتری  سطوح  در  گرم،  فراخشک  اقلیم های 

معتدل و اکثراً خشک بیابانی گرم؛
متوسط بارش سالانه ۱۸۰ تا 2۵۰ میلی متر، بیشترین ریزش   3
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در تابستان و بهار و کمترین در زمستان، بارندگی های تابستانه عموماً 
با شدت زیاد و به صورت ناپایدار، دوره خشکی طولانی عموماً بیش از 

۱۰ ماه؛ 
متوسط درجه حرارت سالانه ۱۳ تا 2۰ درجه سانتی گراد، حداقل   3

دمای مطلق ۴- و حداکثر دمای مطلق نزدیک به ۵۰ درجه سانتی گراد 
بوده و درجه حرارت به ندرت به زیر صفر می رسد؛ 

خاک کم عمق، اغلب کمتر از 2۵ سانتی متر با سنگ ریزه زیاد،   3
شنی(،  و  لومی  شنی-  شنی،  لومی-  )لومی،  سبک  تا  متوسط  بافت 

بافت های سبک را بیشتر ترجیح 
قلیاییت  و  بدون شوری  می دهد. 
از نظر مواد آلی ضعیف، به نسبت 
رویشگاه ها  برخی  در  که  آهکی 
درصد   ۱۶ تا   ۱۴ آهک  مقدار 

اندازه گیری شده است. 

فنولوژی

شـروع گل دهـی از اواسـط فروردین، 
رسـیدن بذر اوایل اردیبهشـت و ریزش 

بذر اواسـط اردیبهشـت. با افزایـش حرارت 
دوره رکـود تابسـتانه آغـاز و در ایـن دوره برگ ها و 

سـاقه های گیاه کاملًا خشـک می شـوند. از اواخر مهر با سـپری شـدن 
شـدت گرمـا و آغاز بارش های احتمالی رشـد دوباره شـروع شـده و در 

بـا  رویشـی  رشـد  شـروع 
افزایـش دمـا از اواسـط بهمـن، 
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صـورت ادامـه شـرایط رطوبتـی مناسـب، در آذر دوبـاره بـه گل و بـذر 
می نشـیند. سـرانجام از اوایل دی ماه رکود کوتاه مدت زمسـتانه شـروع 

می شـود.

تکثیر

تجدیـد حیـات از طریـق بـذر و ریزوم هـا اسـت. وزن هزاردانـه بذر 
۰/۶ گـرم، قـوه نامیـه حدود 2۵ درصد اسـت، بذر تولیدی زیاد نیسـت 

و سـریع ریـزش می کند.
نامناسـب  و  ناپایـداری  نیـز  و  بارندگـی  بـودن  ناکافـی  به دلیـل 
بـودن پراکنـش ریزش ها، کشـت مسـتقیم بـذر موفقیت آمیـز نبوده و 
می تـوان از طریـق نهـال گلدانی و یا تقسـیم ریزومی نسـبت به تکثیر 

ایـن گیـاه اقـدام کرد.
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مزایاوکاربردها

ایجـاد چـراگاه: پوتـار از گیاهـان بـا ارزش و کلیـدی مرتعـی، دارای 
فصـل رشـد گـرم و بـا فـرم زیسـتی چمنی اسـت کـه چراگاه هـای مهمی 
را در مناطـق گرمسـیری به وجـود مـی آورد. به نـدرت به صـورت گونه غالب 
و در بیشـتر مـوارد به صـورت گونـه همـراه تیپ در رویشـگاه های به نسـبت 
وسـیعی حضـور دارد. گرچـه در برخـی عرصه هـا به صـورت گونه به نسـبت 
آهک دوسـت به صـورت لکه هایـی بسـیار متراکـم نیـز مشـاهده می شـود. 
پوتـار ازجملـه گندمیان مرغوب و با ارزش گرمسـیری اسـت کـه می توان از 

آن در اصـلاح و توسـعه مراتـع خشـک بیابانـی گرم اسـتفاده کرد.
مقاومـت بـه خشـکی: به رغـم حساسـیت بـه یخبنـدان نسـبت به 
خشـکی و خشکسـالی از خـود مقاومتی بسـیار عالی نشـان می دهـد. توان 
تولیـد پنجه هـای فـراوان و امـکان تجدیـد حیـات از طریـق غیر جنسـی، 

مقاومـت گیـاه بـه چـرا را افزایـش می دهد. 
خوش خوراکـی و ارزش رجحانـی: سـبز آن بسـیار خوش خـوراک 
ایـن  نیـز مصـرف می کنـد.  اسـت و دام آن را حتـی به صـورت خشـک 
گیـاه مـورد توجـه و علاقـه انـواع دام به ویـژه بـز و گوسـفند بـوده و ارزش 
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ناظر: کمیته علمی نهضت مردمی تولید و کاشت یک میلیارد نهال 

نویسندگان: سعیده ناطقی، مهشید سوری، مرتضی خداقلی
همکاران:  مهدی پورهاشمی، محمد متینی زاده، فاطمه عباسپور، فیروزه حاتمی
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رجحانـی آن برای گوسـفند بیشـتر اسـت. در بعضـی مناطق کـه به صورت 
لکه هـای بسـیار متراکـم اجتماعاتـی را به وجـود مـی آورد، دامـداران آنهـا 
می دهنـد.  قـرار  مصـرف  مـورد  دام  دسـتی  خـوراک  به عنـوان  و  درو  را 
خوش خوراکـی آن کـه نسـبت بـه گیاهـان همـراه بسـیار بیشـتر اسـت، 
به ویـژه در بهره برداری هـای نامناسـب موجـب چـرای شـدید و درنتیجـه 
کاهـش جمعیت گیاه شـده اسـت که در مدیریـت بهره برداری از رویشـگاه 

بایـد بـه ایـن امـر مهـم توجه شـود. 
طولانـی بـودن دوره رشـد: ایـن ویژگـی به ویـژه رشـد دوبـاره در 
شـرایط مناسـب آب وهوایـی در پاییـز از محاسـن دیگر این گونه اسـت که 

باعـث افزایـش طـول دوره بهره بـرداری و تولیـد علوفـه می شـود.


